Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

Curriculo: FOAM2016-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

4° PERIODO

Cod. Disciplina

ANAH_80
ATO1_20
BSHF_40
COME_40
PSID_40
FIHB_80
NIEL_40
PISC_40
AHTC_40

AT02_20
BATL_40
CUSO_40
ESAI_40
MOOR_80
PISF_40

VOZ_80
ATO3_20
DISF_40
FOHO_40
LIOR_120
MECI_40
NEUR_40
PIEF_40

PSIO_40
ATO4_20
AVAU_80
EMPR_40
LIES_120
PGER_40
PIPC_40

SAAU_40

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Disciplina

ANATOMIA HUMANA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

BASES SOCIO-HISTORICAS DA FONOAUDIOLOGIA
COMUNICACAO E EXPRESSAO

ESTUDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
FISIOLOGIA HUMANA E BIOFISICA

NIVEIS DE ESTUDO DA LINGUAGEM

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Saude Coletiva

ANATOMIA HUMANA TOPOGRAFICA DE CABECA E
PESCOCO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES II
BASES TEORICAS DA LINGUAGEM
CULTURA E SOCIEDADE

ESTUDO DO ADULTO E DO IDOSO

MOTRICIDADE OROFACIAL

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Politicas de Saude e
Fonoaudiologia

vOZ

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il
DISFAGIA

FONOAUDIOLOGIA HOSPITALAR
LINGUAGEM ORAL

METODOLOGIA CIENTIFICA
NEUROLOGIA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Politicas de Educacgao e

Fonoaudiologia
PSICOPATOLOGIA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
AVALIAGAO AUDIOLOGICA
EMPREENDEDORISMO
LINGUAGEM ESCRITA

PATOLOGIA GERAL

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Promogéo de Saude
nos Diferentes Ciclos de Vida

SAUDE AUDITIVA

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: MANHA

C.H.

80

40
40
40
80
40
40
40

40
40
40
80
40

80

40
40
120
40
40
40

40

80
40
120
40
40

40

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
4,0
1,0
2,0
2,0
2,0
4,0
2,0
2,0
2,0

1,0
2,0
2,0
2,0
4,0
2,0

4,0
1,0
2,0
2,0
6,0
2,0
2,0
2,0

2,0
1,0
4,0
2,0
6,0
2,0
2,0

2,0



Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

Curriculo: FOAM2016-40S000

Etapa

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO

5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

Cod. Disciplina

ATO5_20
AUIN_40
ESTA 40
FOED_40
GSUS_40
LIBR_40
LISU_40
PRLI_40
PSCE_40

SATR_40
AT06_20
AVEA 40
EACO_80
FOIN_40
MRAS_80

OTON_40
PRTE_40
PIPT 40

ATO7_40
DSOP_40
ESSU_360
AT08_40
ESSU_280
TRCC_160
242

243

244

245

246

247

248

249

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Turno: MANHA

Disciplina

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
AUDIOLOGIA INFANTIL
ESTATISTICA

FONOAUDIOLOGIA EDUCACIONAL
GESTAO SUSTENTAVEL

LIBRAS

LINGUAGEM E SURDEZ

PRATICA DE LIBRAS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Promogao da Saude no
Contexto da Educagéao

SAUDE DO TRABALHADOR

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
AVALIAGCAO ELETROFISIOLOGICA DA AUDICAO
EXAMES AUDIOLOGICOS COMPLEMENTARES

FONOAUDIOLOGIA INSTITUCIONAL

METODOS E DISPOSITIVOS ELETRONICOS
RELACIONADOS A AMPLIFICACAO SONORA

OTONEUROLOGIA

PROCESSOS TERAPEUTICOS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Promogao da Saude no
Trabalho

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII
DISCIPLINA OPTATIVA

ESTAGIO SUPERVISIONADO |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
ESTAGIO SUPERVISIONADO ||
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES II
ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIl

utp.edu.br | 41 3331-7700

C.H.

40
40
40
40
40
40
40
40

40

40
80
40
80

40
40
40

40
360

280
160
20
20
20
20
20
20
40
40

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.

1,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0

2,0
1,0
2,0
4,0
2,0
4,0

2,0
2,0
2,0

2,0
2,0
18,0
2,0
14,0
8,0



Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n® 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FONOAUDIOLOGIA
Curriculo: FOAM2016-40S000 Turno: MANHA

Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.

Total de C.H. : 3200
Curitiba, 30 de outubro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand



