Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

Currículo: FOAM2016-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERIODO	ANAH_80	ANATOMIA HUMANA	80	4,0
1º PERIODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERIODO	BSHF_40	BASES SOCIO-HISTORICAS DA FONOAUDIOLOGIA	40	2,0
1º PERIODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERIODO	PSID_40	ESTUDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE	40	2,0
1º PERIODO	FIHB_80	FISIOLOGIA HUMANA E BIOFÍSICA	80	4,0
1º PERIODO	NIEL_40	NIVEIS DE ESTUDO DA LINGUAGEM	40	2,0
1º PERIODO	PISC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Saúde Coletiva	40	2,0
2º PERIODO	AHTC_40	ANATOMIA HUMANA TOPOGRAFICA DE CABEÇA E PESCOÇO	40	2,0
2º PERIODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2º PERIODO	BATL_40	BASES TEÓRICAS DA LINGUAGEM	40	2,0
2º PERIODO	CUSO_40	CULTURA E SOCIEDADE	40	2,0
2º PERIODO	ESAI_40	ESTUDO DO ADULTO E DO IDOSO	40	2,0
2º PERIODO	MOOR_80	MOTRICIDADE OROFACIAL	80	4,0
2º PERIODO	PISF_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Políticas de Saúde e Fonoaudiologia	40	2,0
2º PERIODO	VOZ_80	VOZ	80	4,0
3º PERIODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3º PERIODO	DISF_40	DISFAGIA	40	2,0
3º PERIODO	FOHO_40	FONOAUDIOLOGIA HOSPITALAR	40	2,0
3º PERIODO	LIOR_120	LINGUAGEM ORAL	120	6,0
3º PERIODO	MECI_40	METODOLOGIA CIENTÍFICA	40	2,0
3º PERIODO	NEUR_40	NEUROLOGIA	40	2,0
3º PERIODO	PIEF_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Políticas de Educação e Fonoaudiologia	40	2,0
3º PERIODO	PSIO_40	PSICOPATOLOGIA	40	2,0
4º PERIODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERIODO	AVAU_80	AVALIAÇÃO AUDIOLÓGICA	80	4,0
4º PERIODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4º PERIODO	LIES_120	LINGUAGEM ESCRITA	120	6,0
4º PERIODO	PGER_40	PATOLOGIA GERAL	40	2,0
4º PERIODO	PIPC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Promoção de Saúde nos Diferentes Ciclos de Vida	40	2,0
4º PERIODO	SAAU_40	SAÚDE AUDITIVA	40	2,0

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

Currículo: FOAM2016-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
5º PERIODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0
5° PERIODO	AUIN_40	AUDIOLOGIA INFANTIL	40	2,0
5° PERIODO	ESTA_40	ESTATÍSTICA	40	2,0
5° PERIODO	FOED_40	FONOAUDIOLOGIA EDUCACIONAL	40	2,0
5° PERIODO	GSUS_40	GESTÃO SUSTENTÁVEL	40	2,0
5° PERIODO	LIBR_40	LIBRAS	40	2,0
5º PERIODO	LISU_40	LINGUAGEM E SURDEZ	40	2,0
5º PERIODO	PRLI_40	PRÁTICA DE LIBRAS	40	2,0
5° PERIODO	PSCE_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Promoção da Saúde no Contexto da Educação	40	2,0
5° PERIODO	SATR_40	SAÚDE DO TRABALHADOR	40	2,0
6º PERIODO	AT06_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI		1,0
6º PERIODO	AVEA_40	AVALIAÇÃO ELETROFISIOLOGICA DA AUDIÇÃO	40	2,0
6º PERIODO	EACO_80	EXAMES AUDIOLÓGICOS COMPLEMENTARES	80	4,0
6º PERIODO	FOIN_40	FONOAUDIOLOGIA INSTITUCIONAL	40	2,0
6º PERIODO	MRAS_80	MÉTODOS E DISPOSITIVOS ELETRONICOS RELACIONADOS A AMPLIFICAÇÃO SONORA	80	4,0
6º PERIODO	OTON_40	OTONEUROLOGIA	40	2,0
6º PERIODO	PRTE_40	PROCESSOS TERAPÊUTICOS	40	2,0
6º PERIODO	PIPT_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Promoção da Saúde no Trabalho	40	2,0
7º PERIODO	AT07_40	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII		2,0
7º PERIODO	DSOP_40	DISCIPLINA OPTATIVA	40	2,0
7º PERIODO	ESSU_360	ESTÁGIO SUPERVISIONADO I	360	18,0
8º PERIODO	AT08_40	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII		2,0
8º PERIODO	ESSU_280	ESTÁGIO SUPERVISIONADO II	280	14,0
8º PERIODO	TRCC_160	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	160	8,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20	
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20	
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20	
	246	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	20	
	247	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI	20	
	248	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII	40	
	249	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII	40	

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

Currículo: FOAM2016-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.

Total de C.H.: 3200

Curitiba, 30 de outubro de 2025